
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 453,972 435,511 18,461

1.지방교육행정기관이전수입 453,972 435,511 18,461

1.교육비특별회계전입금수입 453,972 435,511 18,461

1.교육비특별회계전입금 453,972 435,511 18,461

1.학교운영비전입금 194,712 194,712 0

2.목적사업비전입금 259,260 240,799 18,461
수상안전교육 차량 임차비 : -150,000원 * 1개

교 =
-150,000

(성립전_3추)돌봄교실 운영비 : 1,000,000원 *

 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비  : 

1,088,000원 * 1개교 =
1,088,000

(성립전_3추)돌봄교실 운영비 : 1,003,000원 *

 1개교 =
1,003,000

(성립전_3추)특수학생 방과후 운영비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)특수학생 방과후 운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)시간연장 안전관리비 : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)1학년 입학지원금 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)민원상담실 설치지원금 : 

8,500,000원 * 1개교 =
8,500,000

장애인노동자 고용장려금 : 500,000원 * 1개교

 =
500,000

겨울방학 프로그램 강사료 : 1,120,000원 * 1

개교 =
1,120,000

2.자체수입 13,017 11,012 2,005

1.학부모부담수입 11,755 10,472 1,283

1.수익자부담수입 11,755 10,472 1,283

1.급식비 11,755 10,472 1,283

1.급식비 11,755 10,472 1,283 교직원 급식비 : 5,554원*21일*11명= 1,283,000

2.행정활동수입 1,262 540 722

1.기타행정활동수입 1,262 540 722

1.이자수입 1,160 500 660

1.이자수입 1,160 500 660 예금이자  : 659,210원*1회= 660,000

2.기타행정활동수입 102 40 62

1.기타행정활동수입 102 40 62 수도광열비,폐식용매각등 : 62,000원*1회= 62,000

3.기타수입 352 352 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 352 352 0

1.순세계잉여금 352 352 0

1.순세계잉여금 352 352 0

1.순세계잉여금 352 352 0

세입합계 467,341 446,875 20,466
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,290 8,370 4,920

1.기타 교직원보수 1,470 1,470 0

1.교직원대체인건비 110 110 0

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 110 110 0

1.기간제교원법정부담금 110 110 0

2.기타수당 1,360 1,360 0

1.[초]원어민 원격화상강의 운영 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,820 6,900 4,920

1.교직원역량강화 2,280 3,340 -1,060

1.[초]직무연수 200 300 -100

1.일반수용비 200 300 -100 교장의무연수비지원 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]자율연수 1,750 2,050 -300

1.일반수용비 1,750 1,650 100 교원직무연수비지원 : -100,000원*7명= -700,000

교직원역량강화 지원비 : 44,440원*18명= 800,000

2.운영수당 0 400 -400
교직원심폐소생술교육강사비 : -400,000원

*1회=
-400,000

3.[초]배움과성장의날 운영 330 990 -660

1.일반수용비 0 460 -460 전문적학습공동체운영 : -460,000원*1회= -460,000

2.운영수당 0 200 -200
전문적학습공동체 강사비 : -200,000원*1

회=
-200,000

3.일반업무추진비 330 330 0

2.교직원복지 9,540 3,560 5,980

1.[초]동호회지원 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 500 -500 동호회 운영 강사비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지비 0 1,500 -1,500 동호회운영 : -13,889원*18명*6월= -1,500,000

2.[초]교사회 운영 0 540 -540

1.교직원복지비 0 540 -540 교사회운영 : -54,000원*10명= -540,000

3.[초]직원회 운영 0 480 -480

1.교직원복지비 0 480 -480 직원회운영 : -60,000원*8명= -480,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]교직원 생일 기념비 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

5.[초]민원상담실 운영 8,500 0 8,500

1.일반수용비 601 0 601 민원상담실 운영비 : 601,000원*1회= 601,000

2.비품구입비 7,899 0 7,899
(성립전_3추)민원상담실 운영 비품구입 : 

850,000원*10종=
8,500,000

민원상담실 운영 비품구입 : -601,000원*1

회=
-601,000

6.[초]장애인고용장려금 500 0 500

1.전기요금 450 0 450 전기요금 : 450,000원*1년= 450,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

2.학생복지/교육격차 해소 101,632 95,986 5,646

1.급식 관리 63,803 63,744 59

1.학교급식운영 63,803 63,744 59

1.[초]조리사인건비 0 144 -144

1.공무직인건비 0 144 -144 인건비 초과분 : -144,000원*1회= -144,000

2.[초]조리원인건비 0 144 -144

1.공무직인건비 0 144 -144 인건비 초과분 : -144,000원*1회= -144,000

3.[초]급식재료구입비 54,316 54,289 27

1.급식용식재료비 54,316 54,289 27 (목)식품비 : -1,256,000원*1식= -1,256,000

(수)식품비 : 1,283,000원*1식= 1,283,000

4.[초]급식운영비 9,349 8,915 434

1.일반수용비 6,113 5,900 213 급식소모품구입비 : 553,000원*1식= 553,000

급식기구수선비 : -360,000원*1식= -360,000

검사비 및 교육비 : 70,000원*1식= 70,000

음식물쓰레기처리비 : -50,000원*1식= -50,000

2.연료비 2,621 3,000 -379 가스비 : -379,000원*1개월= -379,000

3.기타공공요금 15 15 0

4.비품구입비 600 0 600 행주세탁용 세탁기 : 400,000원*1대= 400,000

세탁기 받침대 : 200,000원*1대= 200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]대체인건비 138 252 -114

1.기간제근로자인건비 0 240 -240 조리종사원대체인건비 : -240,000원*1식= -240,000

2.기간제근로자법정부담금 138 12 126 조리종사원기관부담금 : 126,000원*1식= 126,000

2.보건관리 18,151 15,564 2,587

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,542 9,955 2,587

1.[초]응급학생후송비 93 100 -7

1.학생복지비 93 100 -7 부상학생후송비및치료비 : -7,000원*1식= -7,000

2.[초]학생건강검사 930 914 16

1.교육운영비 275 275 0

2.학생복지비 655 639 16 건강검진비 3종 : 16,000원*1식= 16,000

3.[초]보건실운영 7,540 6,050 1,490

1.일반수용비 320 0 320
심장충격기 소모품 구입비 : 320,000원*1

회=
320,000

2.학생복지비 1,050 1,050 0

3.비품구입비 6,170 5,000 1,170 응급구호가방 구입비 : 585,000원*2개= 1,170,000

4.[초]방역활동자원봉사자 운영비 3,179 2,091 1,088

1.일반수용비 3,179 2,091 1,088
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 17,000원*64일=
1,088,000

5.[국고][초] 흡연예방·금연실천학교 운영700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]여학생 위생용품 지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학교환경위생관리 5,609 5,609 0

1.[초]먹는물관리 1,194 1,194 0

1.일반수용비 1,194 1,194 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 3,425 3,425 0

1.일반수용비 3,425 3,425 0

3.교육격차 해소 4,000 1,000 3,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타 교육격차해소 지원 4,000 1,000 3,000

1.[초]교육복지우선 1,000 1,000 0

1.운영수당 710 710 0

2.교육운영비 290 290 0

2.[초]1학년 입학지원금 지원 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)1학년 입학지원금 : 300,000

원*10명=
3,000,000

4.학생복지 15,678 15,678 0

1.학생복지운영 15,678 15,678 0

1.[초]학생교과서구입 9,613 9,613 0

1.교육운영비 9,613 9,613 0 교과서구입비(경상) : -3,286,000원= -3,286,000

외국어교육 교구.교재구입(집행잔액) : 

547,600원*6종=
3,286,000

2.[초]통학차량(임차)운영 6,065 6,065 0

1.교육운영비 6,065 6,065 0

3.기본적 교육활동 134,323 131,869 2,454

1.교과 활동 96,829 94,075 2,754

1.교과활동지원 79,672 78,300 1,372

1.[초]학습준비물구입 2,080 2,080 0

1.학습준비물 2,080 2,080 0

2.[초]보결수업관리 2,500 1,000 1,500

1.기타수당 2,500 1,000 1,500 보결수당 : 20,000원*75시수= 1,500,000

3.[초]보충과정운영 11,320 11,320 0

1.기타수당 9,180 9,180 0

2.운영수당 1,750 1,750 0

3.교육운영비 390 390 0

4.[초]기초학력지도 762 900 -138

1.교육운영비 607 600 7 교재비 : -66,000원*1회= -66,000

간식비 : +73,000원*1회= 73,000

2.일반업무추진비 155 300 -145 협의회비 : -145,000원*1회= -145,000
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산출기초(원)
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5.[초]두드림학교 운영 3,010 3,000 10

1.운영수당 3,010 3,000 10 강사비 : 10,000원*1회= 10,000

6.[초]적정규모 학교운영(특색있는 체험학습)10,379 15,600 -5,221

1.교육운영비 10,379 15,600 -5,221 체험비 : -1,029,000원*1회= -1,029,000

차량임차료 : -3,470,000원*1회= -3,470,000

식.간식비 : -722,000원*1회= -722,000

7.[초]적정규모 학교운영(학년군별 프로그램)6,000 6,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

8.[초]적정규모 학교운영(캠핑 체험학습)4,810 5,180 -370

1.운영수당 300 280 20 강사비 : 20,000원*1회= 20,000

2.교육운영비 4,510 4,900 -390 캠핑장 대여비 : -204,000원*1회 = -204,000

식비 : 533,000원*1회= 533,000

프로그램 재료비 : -719,000원*1회= -719,000

9.[초]적정규모 학교운영(연극 프로그램)6,460 6,400 60

1.운영수당 5,530 5,530 0

2.교육운영비 930 870 60 문화예술 운영비 : 60,000원*1회= 60,000

10.[초]적정규모 학교운영(방과후학교)9,706 12,395 -2,689

1.교육운영비 9,706 12,395 -2,689 교육용품 및 운영비 : -2,689,000원*1식= -2,689,000

11.[초]적정규모 학교운영(돌봄운영) 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0 급식지원비 : -25,600원*20명*3회= -1,536,000

돌봄운영 재료비 : 25,600원*20명*3회= 1,536,000

12.[초]적정규모 학교운영(독서활동) 2,690 2,600 90

1.운영수당 1,000 1,020 -20 강사비 : -20,000원*1회= -20,000

2.교육운영비 1,690 1,580 110 도서관 운영비 : -135,000원*1회= -135,000

재료비 : 245,000원*1회= 245,000

13.[초]적정규모 학교운영(자율동아리및기후변화)1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 자율동아리 운영 : 10,000원*1회= 10,000
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환경교육비 : -10,000원*1회= -10,000

14.[초]적정규모 학교운영(체육대회) 3,811 3,811 0

1.교육운영비 2,359 2,359 0

2.비품구입비 1,452 1,452 0

15.[초]적정규모 학교운영(영양교육) 3,936 2,954 982

1.교육운영비 3,936 2,954 982 저탄소밥상 운영비 : 18,520원*53명= 982,000

16.[초]적정규모 학교운영(통학차량지원)4,680 0 4,680

1.교육운영비 4,680 0 4,680 통학차량 지원비 : 346,600원*13.5= 4,680,000

17.[초]적정규모 학교운영(학생자치지원)550 0 550

1.학생복지비 550 0 550 학생자치 활동 지원비 : 10,377원*53명= 550,000

18.[초]적정규모 학교운영(입학식및졸업식)1,918 0 1,918

1.교육운영비 1,500 0 1,500 입(졸)업식행사용품 : 75,000원*10명*2회= 1,500,000

2.학생복지비 418 0 418 졸업앨범제작비 : 41,800원*10명= 418,000

2.수학 교과활동 9,900 9,900 0

1.[초]기초학력 증진 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

3.과학 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.체육 교과활동 2,557 2,375 182

1.[초]교과운영 1,807 1,475 332

1.교육운영비 1,807 1,475 332 교육용품 : 332,000원*1회= 332,000

2.[초]초등학생 수상안전교육 750 900 -150

1.교육운영비 750 900 -150
수상안전교육 버스 임차료 : -150,000원*1

회=
-150,000

5.외국어 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.특수교육교과활동 1,200 0 1,200

최현자 2023년 12월 22일 12시 12분 31초 6 전라북도교육청 군산내흥초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]방과후학교 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)특수교육대상학생 외부방과후

학교 운영비 : 100,000원*3개월=
300,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 외부방과후

학교 운영비 : 100,000원*9회=
900,000

2.창의적 체험활동 37,494 37,794 -300

1.자율활동 28,648 28,948 -300

1.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]과학경연대회 748 748 0

1.교육운영비 748 748 0

3.[초]실기대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 학생대회참가경비 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]학생자치활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

5.[초]기후변화교육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]원도심학교운영(경상) 24,000 24,000 0

1.운영수당 8,120 8,120 0

2.교육운영비 13,830 13,830 0
체육활동(인라인,축구)운영 : 98,000원*1

회=
98,000

학급활동운영(1학년) : -8,000원= -8,000

예체능교육활동지원 : -25,000원= -25,000

진로직업체험운영 : -56,000원= -56,000

학생자치활동지원 : 50,000원= 50,000

문화예술체험비 : 130,000원*1회= 130,000

문화예술체험차량임차료 : -50,000원*1회= -50,000

문화예술체험간식비 : -80,000원*1회= -80,000

친환경생태교육운영 : 17,000원= 17,000

식생활영양교육지원 : -76,000원= -76,000

3.비품구입비 2,050 2,050 0
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2.현장체험학습활동 7,351 7,351 0

1.[초]수학여행 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초]119안전체험 1,515 1,515 0

1.교육운영비 1,515 1,515 0

3.[초]해양안전체험 1,036 1,036 0

1.교육운영비 1,036 1,036 0

3.동아리활동 1,495 1,495 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,495 1,495 0

1.학생복지비 1,495 1,495 0

4.선택적 교육활동 48,464 44,141 4,323

1.방과후학교 운영 42,530 38,207 4,323

1.방과후학교운영 2,647 2,647 0

1.[초]특기적성교육 2,647 2,647 0

1.교육운영비 2,647 2,647 0

2.돌봄교실운영 39,883 35,560 4,323

1.[초]돌봄교실운영 36,233 34,110 2,123

1.운영수당 1,120 0 1,120
(목)겨울방학프로그램 강사료 : 35,000원

*2시간*16일=
1,120,000

2.교육운영비 10,113 9,110 1,003
(성립전_3추)(목)돌봄교실 간식비 : 2,000

원*18명*27.85일=
1,003,000

3.비품구입비 25,000 25,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 200 200 0

1.기타수당 200 200 0

3.[초]오후돌봄교실 운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

4.[초]돌봄교실 시간연장 운영 2,200 0 2,200

1.일반수용비 1,715 0 1,715
(성립전_3추)시간연장 안전관리용역료 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

시간연장 운영비 : 515,000원*1회= 515,000

2.교육운영비 485 0 485
(성립전_3추)시간연장 프로그램 교육활동

비 : 20,000원*5명*10회=
1,000,000
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시간연장 프로그램 교육활동비 : -515,000

원*1회=
-515,000

2.독서활동 5,934 5,934 0

1.독서활동운영 5,934 5,934 0

1.[초]도서구입 5,934 5,934 0

1.도서구입비 5,934 5,934 0

5.교육활동 지원 40,030 42,463 -2,433

1.교무업무 운영 2,624 4,984 -2,360

1.교무학사운영 2,624 4,984 -2,360

1.[초]교무학사운영 840 1,200 -360

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 640 1,000 -360
사회대,실내용교기.국기 구입 : -360,000

원*1회=
-360,000

2.[초]입학식 및 졸업식 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
입(졸)업식행사용품 : -75,000원*10명*2회

=
-1,500,000

졸업앨범 제작비 : -50,000원*10명= -500,000

3.[초]교육과정평가 1,784 1,784 0

1.교육운영비 784 784 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 16,125 16,125 0

1.정보화실운영 16,125 16,125 0

1.[초]학교정보화지원 6,100 6,100 0

1.일반수용비 2,300 2,500 -200
컴퓨터관리및소모품구입 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 3,200 3,000 200 컴퓨터구입 : -1,257,000원*1대= -1,257,000

교무실 모니터 구입 : 288,750원*4대 = 1,155,000
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프린터기구입 : 302,000원*1대= 302,000

2.[초]학교 무선망 추가 구축 10,025 10,025 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,775 8,775 0

4.교육여건 개선 20,281 20,354 -73

1.교육환경개선 20,281 20,354 -73

1.[초]교실환경개선 20,281 20,354 -73

1.비품구입비 20,281 20,354 -73 식생활관 사무비품 구입 : -52,000원= -52,000

학급증가 내부비품 구입 : -87,000원 = -87,000

식생활관 오븐받침대 : 85,000원*1회= 85,000

행정실 파티션 구입비 : -19,000원= -19,000

6.학교 일반운영 94,306 88,594 5,712

1.학교기관 운영 26,024 21,294 4,730

1.부서기본운영 26,024 21,294 4,730

1.[초]교장실운영 5,815 5,670 145

1.일반업무추진비 2,815 2,670 145 교직원간담회및경조사비 : 145,000원*1회= 145,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,419 10,834 4,585

1.일반수용비 5,209 5,324 -115 복사용지 : 152,000원*1회= 152,000

전자계약수수료 : -100,000원*3개월= -300,000

사무용품구입비 : 33,000원*1회= 33,000

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 10,100 5,400 4,700 관내외출장여비 : 44,761원*15명*7회= 4,700,000

3.[초]교무부운영 4,790 4,790 0

1.일반수용비 4,790 4,790 0

2.시설 장비 유지 66,577 65,500 1,077

1.학교시설장비유지 66,577 65,500 1,077

1.[초]공공요금및제세공과금 19,230 21,143 -1,913
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1.전기요금 9,937 12,000 -2,063 전기요금 : -2,063,000원*1개월= -2,063,000

2.상하수도료 2,540 1,990 550 상하수도요금 : 275,000원*2개월= 550,000

3.기타공공요금 6,753 7,153 -400 전화요금,우편요금등 : -200,000원*2개월= -400,000

2.[초]시설관리용역 11,660 12,217 -557

1.일반수용비 11,660 12,217 -557
산업안전관리감독용역비(경상) : -18,000

원*1회=
-18,000

공기청정기유지보수비(경상) : -754,000원

*1식=
-754,000

본관 및 신관 상시전기 작업 : 215,000원

*1회=
215,000

3.[초]시설일반관리 25,432 23,154 2,278

1.기간제근로자인건비 157 0 157 일용인부 인건비 : 157,000원*1명= 157,000

2.일반수용비 25,275 23,154 2,121 시설소모품구입비 : -105,000원*20종= -2,100,000

소규모수선비 : 4,161,000원*1식= 4,161,000

수족관 청소비 : 30,000원*1식= 30,000

시니어클럽 운영 : -209,000원*1명*2개월= -418,000

교내수목전지 : -102,000원*1회= -102,000

트램펄린 내부 청소비 : 550,000원*1회= 550,000

4.[초]화장실관리 5,323 4,078 1,245

1.기간제근로자인건비 940 310 630 직원 초과근무수당 : -155,000원*1명= -155,000

미화원 인건비(10개월초과분) : 785,000원

*1명*1개월=
785,000

2.일반수용비 4,183 3,568 615 정화조청소 : 100,000원*1회= 100,000

화장실 소모품 구입 : 51,500원*10종= 515,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]당직관리 2,784 2,784 0

1.일반수용비 2,784 2,784 0

6.[초]시설관리원운영 524 500 24

1.기간제근로자인건비 324 300 24 직원 초과근무수당 : 24,000원*1회= 24,000

2.교직원복지비 200 200 0

7.[초]학교체육시설 개방지원금 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 1,705 1,800 -95

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,205 1,300 -95

1.[초]학부모회운영 1,205 1,300 -95

1.일반수용비 705 800 -95 행사운영비(경상) : -95,000원*1회= -95,000

2.일반업무추진비 500 500 0

7.학교시설 확충 35,296 35,000 296

1.시설확충 및 개선 35,296 35,000 296

1.시설확충및개선 35,296 35,000 296

1.[초]주차장 조성 15,000 15,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0

2.[초]교통안전환경개선사업 20,296 20,000 296

1.시설비 20,296 20,000 296
어린이승하차존연결 도복도 설치 : 

-39,000원*1식 =
-39,000

어린이승하차존연결 야자매트 설치 : 

-16,000원*1식=
-16,000

어린이승하차존 도면 표시 : 351,000원*1

식=
351,000

8.학교 재무활동 0 452 -452

1.예비비 0 452 -452

1.예비비 0 452 -452

1.[초]예비비 0 452 -452

1.예비비 0 452 -452 예비비 : -452,000원*1회= -452,000

세출합계 467,341 446,875 20,466
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